
diário oficial Nº 35.094   87Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2022

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 02/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas / CNPJ: 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Santarém / CNPJ 05.182.233/0001-76
OBJETO DO CONVÊNIO: Conclusão do hospital materno infantil de Santa-
rém, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Reformulação do Plano de Trabalho do Convênio
DATA DA ASSINATURA: 26/08/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 845306

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1114/2022, DE 25 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/1080991 de 24/08/2022 
– COSG/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JONATAS SOARES PEREIRA, Matrícula nº 
57202050/2, Cargo/Função: Motorista, Suprimento de Fundos no valor de 
R$ 200,00 (duzentos reais) o qual deverá observar a classificação orça-
mentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.8692 0101 339033 200,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
15 (quinze) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 845353

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1115/2022, DE 25 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1079461, de 24/08/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Jose Sombreiro da Silva Neto, Matrícula nº. 5897265/3, Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização dos serviços de Pavimentação do Programa Asfalto 
por todo o Pará, no Municípios de Igarapé-Açu e Maracanã/PA.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº. 57197483/1, Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Igarapé-Açu/Maracanã/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 01/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 845346
PORTARIA Nº. 1109/2022, DE 25 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1057265, de 19/08/2022 
– DISET/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:

NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo, Matrícula nº 54180536/2, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura- Arquiteto/Coordenador.
NOME: Luana Fernandes Benetti, Matrícula nº 6403677/1, Cargo/Função: 
Coordenador.
OBJETIVO: Reunião Técnica junto a Prefeitura Municipal, para tratar das 
ações do Plano de Regularização Fundiária e Plano de Saneamento Básico, 
previstos no Termo de Cooperação n° 05/2022 e TC nº04/2022.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº. 7030/1, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com as servidoras, ao Município de Augusto 
Corrêa/PA.
DESTINO: Augusto Corrêa/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 08 a 09/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 845339
PORTARIA Nº. 1116/2022, DE 25 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1076107, de 23/08/2022 
– NUCOM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lilian Celina Guedes de Ascui, Matrícula nº. 5951958/4; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Cobertura jornalística e fotográfica de obras da SEDOP, no Dis-
trito de Mosqueiro/PA.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº 7030/1; Cargo/Função: Mo-
torista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao referido Distrito.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 26/08/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 845349
PORTARIA Nº. 1113/2022, DE 25 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1080991, de 24/08/2022 
– DISET/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Alexandre José Almeida de Alencar, Matrícula nº. 5907413/3, Car-
go/Função: Diretor.
NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo, Matrícula nº. 54180536/2, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Arquiteto/Coordena-
dor.
OBJETIVO: Participação no Evento “Gestão Sustentável de Resíduos Sóli-
dos Urbanos: Propostas para a Região do Baixo Tocantins” no Município de 
Cametá/PA.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº. 57202050/2, Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com os servidores desta SEDOP, ao referido 
Município.
DESTINO: Cametá/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 01 a 02/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 845350
PORTARIA Nº. 1121/2022, DE 25 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1085953, de 25/08/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Dulcília Alves do Santos Silva Neta, Matrícula nº 5965146/1; Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Revitalização da fachada com esta-


